E-mail:    secretaria@camaracolatina.es.gov.br
COLATINA-ES              -              CEP.: 29.700-920              TELFAX: 27.3722- 3444

MOÇÃO Nº /2025

Ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Colatina-ES,

O vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições regimentais, requer a

Vossa Excelência, após ouvido o Douto Plenário, que seja consignada nos anais desta Casa

Legislativa a presente MOÇÃO DE APLAUSOS ao técnico Pablo Stacul, homenageado

como Técnico Destaque de Handebol no ano de 2024, pelo trabalho exemplar, espírito

esportivo e resultados expressivos conquistados ao longo de sua atuação.

No ano de 2024, Pablo esteve presente em todos os pódios dos torneios que

participou, acumulando três medalhas de ouro e duas de prata, todas à frente do time Med

Unesc, composto por atletas acadêmicos do curso de Medicina da UNESC. Seu

comprometimento, liderança e dedicação foram fundamentais para o sucesso da equipe,

refletindo não apenas em títulos, mas em valores como disciplina, união e superação.

Além disso, no ano de 2023, Pablo já demonstrava sua excelência técnica ao

conquistar duas medalhas de prata no tradicional torneio Intermed RJ, realizado na cidade de

Vassouras, reafirmando sua consistência e competência como treinador.

Com uma trajetória no esporte que começou aos 12 anos de idade, Pablo

encontrou no handebol sua verdadeira paixão. Ao decidir aprofundar seus conhecimentos,

ingressou na graduação de Educação Física, enxergando a oportunidade de transformar sua

experiência como atleta em uma nova missão: formar e inspirar outros através do esporte.

Há cinco anos como técnico e dois anos à frente da equipe Med Unesc, Pablo não

apenas colecionou conquistas, mas também deixou sua marca como educador e formador de

caráter, sendo exemplo de ética, resiliência e amor pelo que faz.

Agora, em uma nova fase, Pablo inicia sua caminhada com as categorias de base,

focando no trabalho com crianças e adolescentes. Sua história mostra que mais do que vencer

campeonatos, ele venceu desafios, formou pessoas e segue construindo um legado que vai

muito além das quadras.

Que esta moção seja guardada como símbolo de reconhecimento, gratidão e

inspiração por tudo o que foi feito, e por tudo o que ainda virá.

Que se dê ciência desta homenagem ao Pablo Stacul.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Colatina-ES, 26/05/2025

John Lennon Pedroni
Vereador

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003000310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003000310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

E-mail:    secretaria@camaracolatina.es.gov.br
COLATINA-ES              -              CEP.: 29.700-920              TELFAX: 27.3722- 3444

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade

com o identificador 330030003000310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003000310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

E-mail:    secretaria@camaracolatina.es.gov.br
COLATINA-ES              -              CEP.: 29.700-920              TELFAX: 27.3722- 3444

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade

com o identificador 330030003000310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003000310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

E-mail:    secretaria@camaracolatina.es.gov.br
COLATINA-ES              -              CEP.: 29.700-920              TELFAX: 27.3722- 3444

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003000310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003000310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

E-mail:    secretaria@camaracolatina.es.gov.br
COLATINA-ES              -              CEP.: 29.700-920              TELFAX: 27.3722- 3444

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003000310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003000310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

E-mail:    secretaria@camaracolatina.es.gov.br
COLATINA-ES              -              CEP.: 29.700-920              TELFAX: 27.3722- 3444

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Colatina-ES, 26/05/2025

John Lennon Pedroni
Vereador

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003000310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003000310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003000310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 330030003000310033003A005000

Assinado eletronicamente por John Lennon Batistela Pedroni em 26/05/2025 15:03

Checksum: C450D46662D016CACEBEEDA52BA438A822C98E0ACEAC4AC87F6FF895AFFB3810

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003000310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.